O município de Paranapoema possui uma Unidade de Pronto Atendimento (PA) Atualmente 

cerca de 8.600 pessoas são atendidas mensalmente na Unidade de Pronto Atendimento de 

Paranapoema. Os recursos de custeio desta instituição são quase 100% oriundos dos cofres do 

município chegando a casa dos R$ 2.622.950,00.Total gasto com Pronto Atendimento (dois milhões, 

seiscentos e vinte e dois mil, novecentos e cinquenta reais/ano). No ano de 2024 houve 148 

transferências, as causas foram três acidente vascular cerebral, quatro de infarto agudo do miocárdio, 

um covid dezenove, cinco fraturas, dois de doença pulmonar obstrutiva crônica e três de pneumonia.  

➢ 3.8 Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU